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                                                        BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm công tác đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự xã hội địa bàn nông thôn 

thành phố Hồ Chí Minh (giai đoạn 2010 - 2020) 

 

 

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG 

TỘI PHẠM 

- Địa bàn vùng nông thôn thành phố Hồ Chí Minh có 05 huyện (Bình 

Chánh, Hóc Môn, Củ Chi, Nhà Bè và Cần Giờ) với 58 xã (404 ấp, 5.616 tổ nhân 

dân) và 05 thị trấn (30 khu phố, 322 tổ dân phố), diện tích là 1.061.095 km2 

(chiếm 50,64% diện tích toàn Thành phố) và khoảng 20 km bờ biển thuộc huyện 

Cần Giờ; dân số của 05 huyện có 383.212 hộ, 1.620.015 nhân khẩu (diện thường 

trú: 231.679 hộ, 1.022.380 nhân khẩu; tạm trú: 150.601 hộ, 595.524 nhân khẩu, 

người nước ngoài có 932 hộ, 2.111 nhân khẩu); hiện nay, vùng nông thôn Thành 

phố có mật độ dân cư ngày càng đông; tốc độ đô thị hóa nhanh (ngày càng hình 

thành nhiều khu dân cư đô thị trên địa bàn xã, có những xã đô thị hóa gần 100% 

như: xã Bình Hưng - huyện Bình Chánh, xã Trung Chánh - huyện Hóc Môn).  

- Trên lĩnh vực an ninh, chính trị: Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị 

trên địa bàn nông thôn thành phố được giữ vững ổn định, tuy nhiên hiện nay các 

thế lực thù địch, tổ chức phản động và đối tượng cơ hội chính trị trong và ngoài 

nước luôn tìm cách chống phá, thực hiện âm mưu “Diễn biến hòa bình” nhằm 

gây bất ổn về an ninh chính trị; lợi dụng các vấn đề về tôn giáo, môi trường, 

nhất là các vấn đề liên quan việc ban hành Luật An ninh mạng, thông qua dự 

Luật Đơn vị hành chính - Kinh tế đặc biệt Vân Đồn, Bắc Vân Phong, Phú 

Quốc... để tiến hành hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc đả kích, tập hợp lực lượng 

kích động xuống đường biểu tình, gây rối an ninh trật tự; kích động công nhân 

đình công, lãng công, tập trung tại các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, 

chủ yếu đòi tăng lương và các chế độ chính sách; bên cạnh đó, quá trình đô thị 

hóa vùng nông thôn thành phố phát triển nhanh, mật độ dân cư ngày càng đông, 

tình hình liên quan đến khiếu kiện đền bù, giải tỏa về đất đai vẫn còn diễn biến 

phức tạp... từ đó tác động, ảnh hưởng làm phát sinh nhiều vấn đề phức tạp về an 

ninh, trật tự vùng nông thôn thành phố.  

- Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội: Tình hình ANTT trên địa bàn nông 

thôn thành phố trong thời gian qua tiếp tục được giữ vững ổn định, phạm pháp 

hình sự được kiềm chế, kéo giảm hàng năm; tội phạm xâm phạm sở hữu tài sản 

có chiều gia tăng, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên có xu hướng gia tăng 

với thành phần đối tượng gây án bộc phát dẫn đến phạm tội; tội phạm ma túy 
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ngày càng diễn biến phức tạp, hoạt động vận chuyển, mua bán trái phép ma túy 

tổng hợp có xu hướng gia tăng, được tổ chức mang tính chuyên nghiệp; tội phạm 

về kinh tế, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm về môi trường… vẫn diễn 

biến phức tạp trong nhiều lĩnh vực; tình hình ùn tắc giao thông, triều cường, ngập 

nước, tai nạn giao thông luôn là nguy cơ tiềm ẩn tạo nên áp lực rất lớn đối với 

công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn thành phố. 

- Để ổn định tình hình an ninh trật tự nông thôn trên địa bàn thành phố, 

công an các huyện, xã, thị trấn tập trung đẩy mạnh công tác phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phổ biến pháp luật về ANTT, tuyên truyền nâng 

cao ý thức cảnh giác, tham gia đấu tranh phòng, chống âm mưu, hoạt động "diễn 

biến hòa bình" của các thế lực thù địch và hoạt động của các loại tội phạm, tệ 

nạn xã hội (nhất là các phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm), phát huy vai 

trò làm chủ của nhân dân trong phòng chống tội phạm, giữ gìn ANTT ở cơ sở, 

mạnh dạn phát hiện và tố giác, truy bắt các loại tội phạm; củng cố, nâng cao hiệu 

quả hoạt động lực lượng nòng cốt giữ gìn an ninh trật tự cơ sở, phát huy tác 

dụng các mô hình tự quản, tự phòng của nhân dân về an ninh trật tự tại khu dân 

cư; phối hợp với Ủy ban MTTQ và ban ngành, đoàn thể địa phương quản lý, 

cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ đối tượng tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường công 

tác quản lý hành chính về ANTT (như quản lý nhân hộ khẩu, quản lý đối tượng, 

quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện…), vận động các đối tượng có 

lệnh truy nã ra đầu thú; vận động thu hồi vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ tàng 

trữ, sử dụng trái phép... góp phần từng bước ổn định tình hình an ninh trật tự 

nông thôn trên địa bàn thành phố, các vụ việc có liên quan đến ANTT được phát 

hiện và xử lý kịp thời, phạm pháp hình sự được kéo giảm, phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ ngày càng phát triển sâu rộng, ý thức, trách nhiệm của nhân dân 

trong tham gia giữ gìn ANTT được nâng cao, xuất hiện nhiều tập thể và cá nhân 

tiêu biểu điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, tổ chức, triển khai thực hiện 

- Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-BCA-V28 ngày 11/11/2010 của Bộ Công 

an về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai 

đoạn 2010 - 2020; Chỉ thị số 05/CT-BCA-V28 ngày 30/3/2011 của Bộ Công an 

về công tác Công an triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng Nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020; Quyết định số 15/QĐ-UBNDTP 

ngày 18/3/2011 của UBND Thành phố về việc ban hành Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020, Công an thành phố xây 

dựng Kế hoạch số 65/CATP-PV28 ngày 26/4/2011 triển khai thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trong lực 

lượng Công an thành phố, tổ chức chức quán triệt cho Chỉ huy, Cán bộ chiến sỹ 

nắm vững mục tiêu, yêu cầu, nội dung, phương pháp triển khai thực hiện nghiêm 

túc Tiêu chí số 19 về “Giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn” trên địa bàn 

Thành phố giai đoạn 2010-2020, đồng thời xây dựng Kế hoạch số 1687/KH-

CATP-PV05 ngày 11/6/2019 về Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình mục 
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tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn nông 

thôn thành phố Hồ Chí Minh.  

- Công an thành phố đã tham mưu cho Thành ủy, UBND thành phố một số 

Chương trình, Kế hoạch như: Tham mưu cho Thành ủy xây dựng Chương trình 

hành động số 26-CTr/TU ngày 20/6/2012 về thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” trong tình hình mới; tham mưu cho 

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 3852/KH-UBND ngày 03/8/2012 thực 

hiện Chương trình hành động số 26 về thực hiện Chỉ thị 09 triển khai thực hiện 

đến 5 huyện trên địa bàn thành phố; tham mưu cho UBND Thành phố triển khai 

thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định 

về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về An ninh trật tự” triển khai 05 huyện, 58 xã, 05 thị 

trấn xây dựng kế hoạch thực hiện nghiêm túc…  

- Công an thành phố đã triển khai các Phòng nghiệp vụ liên quan, Công an 

5 huyện các Kế hoạch về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới như: Kế hoạch số 1363/KH-CATP-PV28 ngày 4/8/2016 về Công 

tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2016 và giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 708/KH-CATP-PV28 ngày 

4/4/2017 của Công an thành phố về tổ chức thực hiện phong trào thi đua cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới trong lực lượng Công an thành phố Hồ Chí 

Minh; Kế hoạch số 1322/KH-CATP-PV05 ngày 14/5/2019 về thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019; Công văn số 

979/CV-CATP-PV05 ngày 11/4/2019 chỉ đạo Công an 5 huyện triển khai các 

biện pháp, giải pháp thực hiện đạt tiêu chuẩn, tiêu chí 19.2 về quốc phòng và an 

ninh; Hướng dẫn 1361/HD-CATP-PV05 ngày 10/6/2019 về xác định xã đạt 

chuẩn an toàn về an ninh, trật tự và đảm bảo bình yên; xã nông thôn mới kiểu 

mẫu về an ninh trật tự, huyện đạt tiêu chí an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn nông 

thôn thành phố. 

- Ngoài ra, Thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị 

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm 

trong tình hình mới”, CATP chủ động tham mưu cho Thành ủy, UBND Thành 

phố tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch về phong trào, như: Kế hoạch 

47/CATP về phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong việc phòng chống tội 

phạm và giữ gìn an ninh trật tự tại cộng đồng dân cư; Kế hoạch 88/KH-CATP về 

Phát động phong trào quần chúng phòng, chống tội phạm trộm tài sản; Kế hoạch 

số 60/CATP ngày 05/05/2009 về xây dựng khu phố, ấp không có tội phạm ẩn 

náu hoạt động và khu phố, ấp có tội phạm bị phát hiện nhanh, ngăn chặn kịp 

thời; Hướng dẫn số 23/CATP ngày 02/01/2010 về xây dựng hộ, nhóm hộ, tổ dân 

phố, tổ nhân dân tự quản về ANTT; Kế hoạch 117, 119/CATP về phát động 

phong trào trong khu chế xuất, khu công nghiệp và trong cơ quan, doanh nghiệp, 

trường học; Kế hoạch 1304/ CATP ngày 30/7/2014 về việc thực hiện dự án xây 

dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy... gắn với cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và thực hiện 
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chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới góp phần phòng ngừa, 

kéo giảm tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn nông thôn Thành phố. 

2. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn nông thôn thành phố 

2.1. Công tác phòng ngừa tội phạm 

a) Công tác chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền phòng ngừa tội phạm 

Căn cứ vào Hướng dẫn số 21/KD-CATP ngày 09/8/2011 của CATP về 

thực hiện Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 18/3/2011 của UBND thành phố về 

việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2010-2020; Kế hoạch số 65/CATP-PV28 ngày 26/4/2011 triển khai thực 

hiện công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới; Công an thành phố chỉ đạo Công an 05 huyện, 58 xã, 05 thị trấn đã 

tham mưu cho cấp ủy và chính quyền các cấp ban hành Chỉ thị và Kế hoạch để 

lãnh đạo và chỉ đạo về công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn các huyện, xã, thị 

trấn hàng năm. 

Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, biện pháp bảo vệ ANTT và "Ngày 

hội toàn dân bảo vệ ANTQ", hàng năm triển khai và thực hiện có hiệu quả các 

kế hoạch về phong trào và "Ngày hội toàn toàn dân bảo vệ ANTQ", như: Kế 

hoạch 47/CATP về phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong việc phòng 

chống tội phạm và giữ gìn an ninh trật tự tại cộng đồng dân cư; Kế hoạch số 

60/CATP ngày 05/05/2009 về xây dựng khu phố, ấp không có tội phạm ẩn náu 

hoạt động và khu phố, ấp có tội phạm bị phát hiện nhanh, ngăn chặn kịp thời; 

Hướng dẫn số 23/CATP ngày 02/01/2010 về xây dựng hộ, nhóm hộ, tổ dân phố, 

tổ nhân dân tự quản về ANTT và thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13 

tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc”, hàng năm CATP tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ Thành phố 

chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày hội có sự 

đầu tư, nghiêm túc, hình thức phong phú, đa dạng thu hút đông đảo quần chúng 

nhân dân hưởng ứng tạo được khí thế sôi nổi, thiết thực, góp phần nâng cao ý 

thức cảnh giác, tích cực tham gia phòng chống tội phạm trên địa bàn Thành phố.  

Thực hiện các chương trình kế hoạch, Nghị quyết liên tịch, Công an Thành 

phố chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thành phố (MTTQ Việt 

Nam, Liên đoàn lao động, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, 

Hội Người cao tuổi, Hội Nông dân, Bộ tư lệnh Thành phố) tổ chức thực hiện các 

nội dung chương trình, kế hoạch liên tịch đã ký kết; định kỳ hàng năm có báo 

cáo, kiểm tra, sơ kết đánh giá kết quả phối hợp thực hiện và đề ra chương trình 

phương hướng thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

Ngoài ra, Công an thành phố còn phối hợp, triển khai có hiệu quả một số kế 

hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm như: Kế hoạch số 363/KH-

CATP-PC64 ngày 12/02/2018 về Tổng kiểm tra hành chính, vận động thu hồi và 

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp về khí, vật liệu nổ, công cụ 
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hỗ trợ và pháo trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 218 của Công an thành phố 

về đấu tranh, phòng chống tội phạm xâm phạm sở hữu tài sản trên đường phố và 

nơi công cộng…  

Kết quả, trong 10 năm (2010 - 2020), Công an 5 huyện đã tổ chức được 

trên 310.150 buổi tuyên truyền để vận động nhân dân tham gia phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với 20.748.000 lượt người tham dự; tổ chức 5.164 

lượt xe hoa lưu động; phát hành 3.067.004 tài liệu, tờ tin, bướm tuyên truyền, 

78.510 băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức 63.725 buổi họp mặt, giao lưu với 

9.425.000 lượt người dự; tổ chức 2.916 buổi chiếu phim, 90 buổi triển lãm, 

3.712 buổi tọa đàm.  

b) Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn, bổ sung lực lượng và chăm lo 

chế độ chính sách đối với lực lượng Công an xã 

 Hiện nay, CATP bố trí biên chế Công an 5 huyện là 2.613 CBCS, tăng 

1.340 CBCS (tương đương 105,26%) so với năm 2019, trong đó, tập trung cũng 

cố kiện toàn lực lượng, công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự xã hội; 

bố trí cán bộ theo đúng năng lực, sở trường, chuyên ngành được đào tạo, đảm 

bảo ổn định, lâu dài, đáp ứng yêu cầu đảm bảo ANTT; đồng thời thực hiện 

nghiêm túc quy định của Bộ Công an về bố trí, điều động sĩ quan, hạ sĩ quan 

Công an nhân dân đảm nhiệm các chức danh Công an xã ở các xã trọng điểm 

phức tạp về ANTT, tập trung điều động, tăng cường Công an chính quy cho các 

xã trọng điểm phức tạp về ANTT trên địa bàn thành phố; kết quả: CATP đang 

bố trí 475 Công an chính quy (Trưởng CAX: 56; Phó Trưởng CAX: 63; CBCS: 

356) tại 58/58 xã trên địa bàn thành phố (riêng Công an xã Phú Xuân, huyện Nhà 

Bè bố trí 100% Công an chính quy với quân số 19 đ/c).  

Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Trên cơ sở phân tích, đánh giá mặt bằng trình 

độ của đội ngũ cán bộ Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã 

và căn cứ tình hình thực tế tại từng đơn vị, Công an thành phố đã chọn cử 964 

lượt CBCS lực lượng Công an xã tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo 

đủ điều kiện, tiêu chuẩn, đúng nội dung, đối tượng theo quy định: Thạc sĩ, Đại 

học, Trung cấp nghiệp vụ là 132 đ/c, các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ 

chuyên đề là 535 đ/c, lớp Trung cấp Trưởng CAX là 110 đ/c; qua đó, trình độ 

của đội ngũ CBCS Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã 

trong Công an thành phố được nâng lên rõ rệt: Trình độ đào tạo từ Cao đẳng, 

Đại học trở lên là 52,42%, trình độ nghiệp vụ Công an từ Cao đẳng, Đại học trở 

lên là 35,79%, trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên là 52,63%.  

Ngoài ra Công an thành phố đã thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính 

sách đối với CBCS thuộc Công an 5 huyện nói chung và Công an chính quy 

đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn thành phố nói riêng theo quy 

định, đồng thời thực hiện tốt công tác “đền ơn, đáp nghĩa”, hậu phương CAND 

trên địa bàn 5 huyện thành phố như: Đề xuất thành ủy, Bộ Công an trợ cấp khó 

khăn đối với 01 cán bộ (CA.H Cần Giờ) bị phơi nhiễm HIV trong khi thi hành 

nhiệm vụ với số tiền 10.000.000đ; đề xuất, trao kinh phí xây dựng 14 căn nhà 

tình nghĩa với tổng kinh phí 895.000.000d cho các gia đình chính sách trên địa 
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bàn 5 huyện; thăm hỏi, tặng quà nhân các dịp lễ, tết và khám chữa bệnh cho 13 

gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình an ninh T4 Cụm Vĩnh Lộc 

– Bình Chánh.   

2.2. Kết quả công tác đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội trên địa bàn nông thôn thành phố 

- Trên lĩnh vực chính trị: Trong 10 năm qua, Công an Thành phố đã chỉ đạo 

các Phòng ngiệp vụ, Công an 05 huyện phối hợp tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền, chỉ đạo các xã tăng cường các biện pháp bảo vệ tuyệt đối an toàn các 

mục tiêu, công trình kinh tế - văn hóa, ANQP, không để xảy ra các hoạt động 

chống đối Đảng, chính quyền, phá hoại khối đoàn kết toàn dân; không xảy ra 

các hoạt động tuyên truyền, phát triển đạo trái phép, gây rối trật tự và khiếu kiện 

đông người, vượt cấp… Qua công tác triển khai thực hiện đã phát hiện, ghi nhận 

và phối hợp giải quyết kịp thời các vụ việc không để ảnh hưởng đến ANCT, góp 

phần giữ vững ổn định tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn nông thôn 

thành phố như: 

Các Phòng nghiệp vụ Công an thành phố đã phối hợp, hướng dẫn Công an 

5 huyện thực hiện có hiệu quả các mặt công tác đấu tranh, đối sách với các đối 

tượng chống đối chính trị, số đối tượng cực đoan trong tôn giáo, số đối tượng 

phản động lưu vong, tham gia biểu tình, số đối tượng tham gia các “nhóm 

kín”… góp phần kiềm chế các hoạt động chống đối của các đối tượng (qua đó 

đã nắm tình hình, quản lý, đấu tranh với 43 đối tượng tham gia trong tổ chức 

chính trị, “nhóm kín” trên địa bàn 5 huyện, rà soát, xác minh, tiếp xúc 66 đối 

tượng liên quan); kịp thời phòng ngừa, giải quyết các vụ việc nhạy cảm trong 

lĩnh vực tôn giáo, dân tộc, tuyên truyền phát triển đạo trái phép, không để các 

đối tượng lợi dụng, tuyên truyền, xuyên tạc Đảng, Nhà nước vi phạm dân chủ, 

nhân quyền (đã đấu tranh, ngăn chặn, xử lý 7 vụ tuyên truyền đạo trái phép; cấp 

đăng ký sinh hoạt tập trung cho 14 điểm nhóm, chi họ đạo Tin lành, tiếp xúc 61 

chứ sắc, người có uy tín trong tôn giáo; phối hợp, hướng dẫn Công an 5 huyện 

thu thập tài liệu, cơ sở pháp lý về 16 khu đất dự định thành lập điểm, nhóm sinh 

hoạt thiên chúa ngoài cơ sở thờ tự để tham mưu Huyện ủy, UBND các huyện có 

hướng xử lý phù hợp theo quy định của pháp luật; thu thập tài liệu, cơ sở pháp 

lý về 6 cơ sở nhà, đất có nguồn gốc Thiên chúa giáo, 02 cơ sở nhà, đất có nguồn 

gốc Phật giáo); phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc khiếu kiện phức tạp 

xảy ra trên địa bàn, qua đó đã phát hiện, ghi nhận và phối hợp giải quyết kịp thời 

các vụ việc không để ảnh hưởng đến ANCT, góp phần giữ vững ổn định tình 

hình ANCT - TTATXH trên địa bàn nông thôn thành phố (phối hợp, hướng dẫn 

Công an 5 huyện tham mưu Huyện ủy, UBND các huyện giải quyết kịp thời, dứt 

điểm các vụ khiếu kiện phức tạp, không để kéo dài gây mất ANTT nhất là tại các 

dự án: Rừng phòng hộ (Cần Giờ), khu đô thị Sing – Việt (Bình Chánh), dự án 

Safari Thảo Cầm Viên (Củ Chi); rà soát, khảo sát, xác định 13 mục tiêu, địa bàn 

có nguy cơ bị tấn công, khủng bố; truy xét các vụ dán, vẽ khẩu hiệu, rải tờ rơi 

có nội dung xấu, cắt xé cờ, tán phát wifi “ĐMCS” (29 vụ, làm rõ 11 vụ).  
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Tuy nhiên, trong 10 năm qua, địa bàn 5 huyện vẫn còn xảy ra một số vụ 

việc phức tạp, liên quan đến an ninh chính trị như: Huyện Củ Chi tình hình khiếu 

nại dự án Thảo Cầm Viên và dự án đường dây 500 KV còn tiềm ẩn nhiều phức 

tạp, người dân khiếu kiện chưa đồng thuận cao với kết luận của Thanh tra 

Chính phủ công bố kết quả thanh tra về dự án Thảo Cầm Viên; huyện Cần Giờ 

xảy ra 01 vụ đơn thư khiếu nại, đông người liên quan đến CTY Vedan, 01 vụ 151 

người dân xã Tam Thôn Hiệp, xã Long Hòa huyện Cần Giờ đến UBND thành 

phố và UBND huyện để khiếu nại yêu cầu giải quyết cho tiếp tục sản xuất làm 

đầm trong rừng phòng hộ thì được lấy đất để đắp đập nếu không thì Nhà nước 

hỗ trợ kinh phí cho chủ đầm di dời ra khỏi rừng phòng hộ, 01 vụ đình công với 

55 công nhân tham gia tại Công ty Đường Nghệ Thuật trụ sở tại xã Bình Khánh; 

huyện Hóc Môn xảy ra 66 vụ tranh chấp lao động tại 65 cơ sở sản xuất kinh 

doanh, do các doanh nghiệp hoạt động không hiệu quả, nợ lương công nhân kéo 

dài, Công an huyện đã tham mưu cho các cơ quan chức năng giả thích, ổn định 

tình hình trong thời gian ngắn nhất, không để xảy ra tình hình phức tạp về an 

ninh trật tự.  

- Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội: Công an thành phố đã chỉ đạo Công 

an 5 huyện tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp lãnh chỉ đạo, triển khai 

đồng bộ các giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

khác; kiềm chế và làm giảm tội phạm, tệ nạn xã hội, không để trọng án, cháy, nổ 

và tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra; ngoài ra Công an các xã, thị trấn đã 

chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 xã xây dựng Kế hoạch chuyển hóa địa 

bàn phức tạp về ANTT, trong đó chú trọng đến công tác phối hợp với MTTQ, 

các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tập trung tuyên truyền phòng ngừa các thủ 

đoạn hoạt động mới của tội phạm, nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách 

nhiệm của người dân trong việc phòng ngừa và tham gia đấu tranh phòng, chống 

tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn dân cư; công tác quản lý, giáo dục các đối 

tượng vi phạm; tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm luật lệ giao 

thông và tham gia phòng, chống đua xe trái phép, chạy xe gây rối trật tự công 

cộng; giữ gìn trật tự vệ sinh, môi trường, xây dựng nếp sống văn minh độ thị gắn 

với thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới... góp phần kiềm chế, kéo 

giảm tội phạm, đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội địa 

bàn nông thôn Thành phố. Kết quả, trong 10 năm (2010 - 2020) tình hình phạm 

pháp hình sự trên địa bàn nông thôn Thành phố (05 huyện) xảy ra cụ thể như 

sau: 

+ Năm 2010, xảy ra 739 vụ (chiếm tỷ lệ 12,59% số vụ chung của thành 

phố) tăng 24 vụ = 0,33% so với năm 2009, khám phá 512 vụ (tỷ lệ 69,28%), bắt 

890 đối tượng.  

+ Năm 2011, xảy ra 719 vụ (chiếm tỷ lệ 13,3% số vụ chung thành phố) 

giảm 20 vụ = 0,27% so với năm 2010, khám phá 517 vụ (tỷ lệ 71,90%), bắt 704 

đối tượng.  
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+ Năm 2012, xảy ra 885 vụ (chiếm tỷ lệ 14,23% số vụ chung thành phố) 

tăng 166 vụ = 23,08% so với năm 2011; khám phá 575 vụ (tỷ lệ 64,97%), bắt 

763 đối tượng  

+ Năm 2013, xảy ra 765 vụ (chiếm tỷ lệ 12,9 % số vụ chung thành phố) 

giảm 120 vụ = 13,55% so với năm 2012, khám phá 520 vụ (tỷ lệ 67,97%), bắt 

699 đối tượng.  

+ Năm 2014, xảy ra 761 vụ (chiếm tỷ lệ 11,92 % số vụ với chung thành 

phố) giảm 04 vụ =0,52% so với năm 2013, khám phá 576 vụ (tỷ lệ 75,68%), bắt 

718 đối tượng.  

+ Năm 2015, xảy ra 760 vụ (chiếm tỷ lệ 12,65% số vụ chung thành phố) 

giảm 01 vụ =0,13% so với năm 2014, khám phá 559 vụ (tỷ lệ 73,55%), bắt 666 

đối tượng.  

+ Năm 2016, xảy ra 701 vụ (chiếm tỷ lệ 13,46% số vụ chung thành phố) 

giảm 59 vụ =7,7% so với năm 2015, khám phá 515 vụ (tỷ lệ 73,46%), bắt 547 

đối tượng.  

+ Năm 2017, xảy ra 665 vụ (chiếm tỷ lệ 13,82 % số vụ chung thành phố) 

giảm 36 vụ =5,1% so với năm 2016, khám phá 480 vụ (tỷ lệ 72,18%), bắt 666 

đối tượng.  

+ Năm 2018, xảy ra 705 vụ (chiếm tỷ lệ 15,4% số vụ chung thành phố) 

tăng 40 vụ =6,01% so với năm 2017, khám phá 534 vụ (tỷ lệ 75,74%), bắt 643 

đối tượng.  

+ 6 tháng đầu năm 2019 xảy ra 296 vụ (chiếm tỷ lệ 14,86% số vụ chung 

thành phố) giảm 9 vụ = 2,9% so với cùng kỳ năm 2018, khám phá 201 vụ (tỷ lệ 

67,9%), bắt 268 đối tượng. 

Ngoài ra các phòng nghiệp vụ Công an thành phố đã phối hợp với Công an 

5 huyện thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn 

xã hội trên địa bàn nông thôn: 

+ Công tác đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội: Thực hiện Kế hoạch 

218/KH-CATP-PV11 và Kế hoạch số 06/KH-PC45 về tăng cường phòng, chống 

tội phạm xâm phạm sở hữu tài sản trên đường phố và nơi công cộng trên địa bàn 

thành phố, các tổ công tác của Công an thành phố đã kiểm tra hành chính 752 

đối tượng nghi vấn, 643 xe máy; đã xác minh, khám phá, bắt và lập hồ sơ xử lý 

1.058 tên, trong đó đấu tranh triệt phá 206 băng ổ nhóm, 894 tên; tiếp nhận, thụ 

lý điều tra các vụ án trên địa bàn 5 huyện: Giết người 273 vụ; cố ý gây thương 

tích 18 vụ; cướp, cướp giật tài sản 24 vụ; hiếp dâm trẻ em 152 vụ; lạm dụng tín 

nhiệm chiếm đoạt tài sản 55 vụ; lừa đảo 70 vụ; trộm cắp tài sản 25 vụ; tai nạn 

giao thông đặt biệt 9 vụ.  

+ Công tác đấu tranh với tội phạm về ma túy: Công an thành phố đã phối 

hợp với Công an 5 huyện tổ chức 41 buổi tuyên truyền Pháp luật về ma túy, với 

khoảng 12.500 lượt người tham gia; qua công tác đấu tranh đã bắt, xử lý nhiều 

vụ việc như: Phối hợp với Công an Huyện Củ Chi đã khám phá 460 vụ buôn 
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bán, tàng trữ, vận chuyển chất ma túy, bắt xử lý 893 đối tượng; phối hợp với 

Công an huyện Bình Chánh phát hiện 402 vụ, bắt 649 tên tàng trữ, mua bán trái 

phép chất ma túy; phối hợp với Công an huyện Cần Giờ phát hiện 67 vụ, xử lý 

623 đối tượng, quản lý 225 đối tượng nghiện ma túy; phối hợp với Công an 

huyện Hóc Môn phát hiện 611 vụ, bắt xử lý 1.087 đối tượng; phối hợp với Công 

an huyện Nhà Bè phát hiện 76 vụ mua bán trái phép chất ma túy, bắt 90 đối 

tượng 

+ Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Công an thành phố đã 

phối hợp với Công an 5 huyện kiểm tra đăng ký, quản lý cư trú, xử lý cảnh cáo 

139 trường hợp, phạt tiền 1.714 trường hợp với số tiền 489.950.000 đồng; kiểm 

tra công tác đăng ký, quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an 

ninh trật tự (cho thuê lưu trú, dịch vụ karaoke, kinh doanh xoa bóp, dịch vụ đòi 

nợ…) kiểm tra, phát hiện 101 vụ vi phạm với số tiền phạt 406.650.000 đồng; về 

công tác thu hồi vũ khí, công cụ hỗ trợ đã thu hồi: 855 vũ khí thô sơ, 30 vũ khí 

quân dụng, 01 súng ngắn quân dụng, 19 súng hơi, 7 súng săn, 116 súng hơi cay, 

03 dùi cui kim loại, 127 dùi cui điện, 7 dùi cui cao su, 517 viên đạn, 3 băng đạn, 

11 đồ chơi nguy hiểm bị cấm…  

+ Công tác đấu tranh với tội phạm về môi trường: Công an thành phố đã 

phối hợp với Công an 5 huyện, tổ chức 124 đợt tuyên truyền pháp luật về bảo vệ 

môi trường cho 402 doanh nghiệp, 13.200 người dân, 16 trường học trên địa 

bàn; phát trên 3.000 tờ rơi, phối hợp xây dựng 02 bộ phim tuyên truyền bảo vệ 

môi trường; đồng thời kiểm tra, xử lý 1.126 vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ môi 

trường, xử phạt 48.360.344.740 đồng, bắt khởi tố 9 vụ, 12 bị can; ngoài ra, đã 

Công an thành phố đã bắt quả tang 9 vụ khai thác cát trái phép, 01 vụ chế biến 

lâm sản trái phép, xử phạt 241.500.000 đồng. 

+ Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Công an thành phố 

đã phối hợp với Công an 5 huyện xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng, lực 

lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, đến nay 5 huyện đã thành lập được 

426/426 đội dân phòng với 5.418 đội viên, 5.166 đội PCCC cơ sở với 61.694 

đội viên; ngoài ra Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

đã tổ chức 170 lượt điều tra khảo sát nắm tình hình các cơ sở trên địa bàn, kiểm 

tra 3.824 lượt cơ sở, phát hiện 484 lỗi vi phạm, hướng dẫn cơ sở tự kiểm tra 

6.851 lượt, hướng dẫn cơ sở tập huấn 540 lượt; tuy nhiên, trong 10 năm trên địa 

bàn 5 huyện đã xảy ra 158 vụ cháy, gây thiệt hai lớn về tài sản trên 14 tỷ đồng.  

+ Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ - đường sắt: 

Công an thành phố đã phối hợp tốt với Ban ATGT thành phố, các khu giao 

thông đô thị, chỉ đạo Công an các quận, huyện có tuyến đường giao thông nông 

thôn giải quyết kịp thời ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông, phối hợp với các 

đơn vị nghiệp vụ CATP, các ngành và các cơ quan truyền thông xây dựng 1.378 

phóng sự, 1.409 tin thời sự, 3.990 bài viết, 1.330 chương trình truyền hình, 66 

hội thi, 16 buổi tọa đàm, tổ chức 1.569 đợt tuyên truyền cho 855.907 người 

tham dự, thường xuyên huy động lực lượng CSGT phối hợp với các lực lượng 

khác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, góp phần kiềm chế kéo giảm tai nạn, vi 
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phạm giao thông trên địa bàn thành phố. Tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông, 

ùn tắc giao thông; tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, chạy xe gây rối trật tự công 

cộng vẫn còn xảy ra, từ tháng 11/2010 đến tháng 6/2019 trên địa bàn thành phố 

đã xảy ra 8.291 vụ tai nạn giao thông đường bộ từ ít nghiêm trọng trở lên, làm 

7.215 người chết, 2.950 người bị thương; trên lĩnh vực giao thông đường sắt, 

trên địa bàn thành phố đã xảy ra 44 vụ, làm 42 người chết, 3 người bị thương.    

+ Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy: Công an 

thành phố trong công tác phối hợp với Công an 5 huyện đã kiểm tra các phương 

tiện, hộ nổi, phát hiện nhiều trường hợp không đăng ký tạm trú tạm vắng, không 

có giấy CMND, xử lý nhiều trường hợp vi phạm TTATGT như: Phối hợp với 

Công an Củ Chi bắt 01 vụ vận chuyển thuốc lá lậu, thu giữ 780 cây thuốc các 

loại, 3 xe máy, bắt giữ 01 ghe bơm hút cát, khoảng 50 mét khối cát và một số 

dụng cụ khai thác cát trái phép; phối hợp với Công an huyện Cần Giờ bắt giữ 

600 kg địa sâm khai thác trái phép, lập biên bản thả lại rừng, bắt giữ 3 đối 

tượng, 02 vỏ lãi và khoảng 289 kg địa sâm; phối hợp với Công an huyện Bình 

Chánh bắt giữ 5 đối tượng trộm cắp tài sản và thu giữ 02 mã tấu, kềm cộng lực, 

dao, phát hiện 01 ghe gỗ không số và 2.035 thanh gỗ trắc các loại trọng lượng 

5,5 tấn; phối hợp Công an huyện Nhà Bè kiểm tra 75 phương tiện thủy, 162 

nhân khẩu, phát hiện 73 trường hợp vi phạm phạt 2.000.000 đồng… phối hợp 

với Công an huyện Hóc Môn, Củ Chi bắt giữ 13 vụ bơm hút cát trái phép, tạm 

giữ 21 đối tượng, 18 phương tiện cùng với 126 mét khối cát và một số trang 

thiết bị liên quan. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt mạnh  

- Được sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp thành phố, 

Công an thành phố đã triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch số 194 ngày 

11/11/2010 của Bộ Công an về “Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020”, Chỉ thị số 05 ngày 30/3/2011 Bộ 

công an về “Công tác Công an triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020” và Quyết định số 15 ngày 

18/3/2011 của UBND thành phố về việc ban hành Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020;  

- Công an các huyện và xã cùng các phòng nghiệp vụ đã tham mưu tích cực 

cho Cấp ủy và chính quyền cùng cấp chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu 

chí 19 về đảm bảo ANTT trong thực hiện chương trình quốc gia xây dựng nông 

thôn mới; xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm có hiệu quả; xây dựng lực lượng 

Công an xã, phối hợp với các lực lượng đảm bảo ANTT tại địa bàn nông thôn. 

- Nhìn chung, qua 10 năm (2010 - 2020) triển khai thực hiện thực hiện 

Tiêu chí số 19 về “Giữ vững an ninh, trật tự xã hội nông thôn”, tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông thôn thành phố cơ bản được giữ 

vững ổn định; tình hình hoạt động của một số loại tội phạm hình sự và tệ nạn xã 

hội được kiềm chế, kéo giảm; không để xảy ra các hoạt động chống đối Đảng, 



11 

 

chính quyền, phá hoại khối đoàn kết toàn dân; các cơ quan chức năng đặc biệt là 

cơ quan Công an đã kịp thời ngăn chặn, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật, gây rối trật tự và khiếu kiện đông người, vượt cấp; công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông được đẩy mạnh và duy trì thường xuyên, đặc biệt là 

công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm... giúp quần chúng 

nhân dân luôn tin tưởng vào đường lối chủ chương, chính sách cua Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, trong 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 

2010 - 2020. 

2. Tồn tại 

- Trong 10 năm qua, bên cạnh những mặt đã đạt được, việc triển khai thực 

hiện tiêu chí số 19 trên địa bàn nông thôn thành phố còn gặp không ít khó khăn, 

do ảnh hưởng chung tình hình kinh tế, các hoạt động sản xuất kinh doanh vẫn 

còn khó khăn. Tình hình đô thị hóa tăng nhanh vừa là động lực quan trọng góp 

phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội địa bàn nông thôn cũng là 

nguyên nhân phát sinh nhiều vấn đề phức tạp liên quan đến tình hình an ninh trật 

tự nông thôn thành phố. 

- Tình trạng tranh chấp, khiếu kiện có lúc, có nơi còn diễn biến phức tạp 

(chủ yếu là tranh chấp đất đai); tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong 

thanh, thiếu niên trên địa bàn nông thôn còn tìm ẩn những diễn biến phức tạp. 

Tình hình tai nạn giao thông giảm về số vụ, số người chết nhưng tính chất, mức 

độ nghiêm trọng của các vụ tai nạn còn ở mức cao mà nguyên nhân chính là do 

ý thức của người dân tham gia giao thông (phóng nhanh, vượt ẩu, sử dụng rượu, 

bia, chất kích thích…).  

- Vai trò làm chủ của nhân dân trong việc phòng, chống tội phạm và giữ 

gìn ANTT tại địa bàn nông thôn chưa được phát huy đúng mức, chưa mạnh dạn 

tố giác, ngăn chặn và tham gia truy bắt tội phạm; một số nơi các ban ngành, 

đoàn thể chưa thể hiện rỏ vai trò, trách nhiệm phối hợp trong công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác 

quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ đối tượng ở địa bàn; công tác xây dựng các 

mô hình tự quản, tự phòng về ANTT, còn có tình trạng trông chờ, ỷ lại coi đây 

là nhiệm vụ của lực lượng Công an. 

3. Bài học kinh nghiệm 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo phong trào, khí thế phấn đấu xây 

dựng NTM. Ngoài tuyên truyền bằng các phương tiện thông tin đại chúng, cần 

tuyên truyền trong các hội, chi hội, các đoàn thể chính trị và nhân dân, tạo được 

sự đồng thuận, thống nhất của nhân dân với chủ trương, kế hoạch thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới của địa phương. 

 - Lực lượng Công an phải chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu, đề 

xuất với cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo các nghị quyết, Chỉ thị của Trung 

ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an về đảm bảo an ninh trật tự xây 

dựng nông thôn mới. Bên cạnh đó, phải thường xuyên thực hiện tốt công tác 
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tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

nâng cao ý thức cảnh giác cho mọi tầng lớp nhân dân. 

- Cần tập trung đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề phức tạp 

nổi lên về an ninh, trật tự tại các địa bàn khu vực nông thôn, vận động nhân dân 

tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, quản lý cảm hóa giáo dục người 

lầm lỗi tại địa bàn dân cư, tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông trên địa 

bàn nông thôn.  

- Phổ biến rộng rãi các mô hình có hiệu quả, cách làm hay, kịp thời biểu 

dương, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong 

công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông thôn 

nói riêng và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung.  

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI: 

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Tiêu chí số 19 về “Giữ vững an ninh, 

trật tự xã hội nông thôn” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian tới, 

cần tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp sau: 

1. Làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền chỉ đạo nghiêm túc tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48/CT-TW 

của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về 

“tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trong tình hình mới”; Chỉ thị số 05/CT-BCA-V28; Kế hoạch số 194/KH-BCA-

V28 của Bộ Công an; Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an về khu 

dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường “an toàn về 

ANTT”. 

2. Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục làm tốt công tác nghiệp vụ, đấu 

tranh, phòng ngừa tội phạm; tăng cường công tác quản lý hành chính, tuần tra, 

kiểm soát trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ; nắm địa bàn, kịp 

thời phát hiện, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cơ sở giải quyết các 

vụ, việc xảy ra ngay tại cơ sở, không để phát sinh trở thành “điểm nóng”; tiếp 

tục triển khai thực hiện các mặt công tác để góp phần thực hiện các chỉ tiêu về 

kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông và các vi phạm luật giao thông đường 

bộ, đường thủy. 

3. Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; làm tốt công 

tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức 

đoàn thể, xã hội ở cơ sở về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng Nông thôn mới và của tiêu chí số 19; đổi mới nội dung, 

phương thức tuyên truyền để phù hợp, đạt hiệu quả cao nhất với tình hình địa 

bàn cụ thể. Gắn việc thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới với 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và các phong trào cách mạng khác ở địa 

phương theo từng thời kỳ. 
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4. Chú trọng công tác xây dựng lực lượng Công an nhân dân và lực lượng 

nòng cốt bảo vệ ANTT ở cơ sở trong sạch, vững mạnh, vững về chính trị, giỏi 

về nghiệp vụ; phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức bồi dưỡng, nâng cao 

kiến thức, trình độ cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới, đảm bảo 

ANTT ở cơ sở để sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi yêu cầu, nhiệm vụ trong 

tình hình mới. 

5. Có chế độ đãi ngộ, chính sách hợp lý để động viên lực lượng nòng cốt 

bảo vệ ANTT ở cơ sở (Công an xã, Bảo vệ dân phố, các Tổ tự quản…) và quần 

chúng có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện tiêu 

chí số 19. Thường xuyên tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm qua đó phát hiện, 

nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến để phát huy những thành tích trong 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn nông thôn thành phố.  

6. Công an các huyện tổ chức triển khai toàn diện các mặt công tác ANTT 

ở các xã nhất là xã được chọn làm điểm và các xã trọng điểm, phức tạp về 

ANTT; đồng thời làm tốt chức năng tham mưu cho huyện ủy, UBND huyện, 

Ban chỉ đạo của huyện triển khai thực hiện, phấn đấu đạt được các chỉ tiêu, tiêu 

chí và mục tiêu về ANTT của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2010-2020 trên cơ sở đó đề ra nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

có hiệu quả trong thời gian tới./.  

CÔNG AN TP. HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 


